
 

  

  

 

 

24 febbraio 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 
7.6. Proposta di chiamata vincitori procedure selettive per ricercatore a 
tempo determinato di tipologia B ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. b della 
Legge 30 dicembre 2010, n. 240 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 52/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la Legge del 30.12.2010 n. 240 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 24, 
comma 3, lett. b); 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii., in particolare l’art. 20, comma 2, 
lett. j); 

• Visto il D.R. n. 1549 del 15.05.2019, con il quale è stata disposta la modi-
fica dello Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”; 

• Visto il D.R. n. 1821 del 13.06.2019, con il quale è stato emanato il vigente 
Regolamento per il reclutamento dei Ricercatori a tempo determinato Ti-
pologia "B", presso Sapienza – Università di Roma, che sostituisce il pre-
vigente Regolamento emanato con D.R. n. 2577 dell’11.10.2017; 

• Visto il D.R. n. 3606 del 27.12.2021, con il quale è stato emanato il Rego-
lamento Unico per l’assegnazione delle risorse e per le procedure di chia-
mata dei Professori di I e II fascia e di reclutamento dei Ricercatori a 
tempo determinato di tipologia B presso Sapienza, in particolare l’art. 16; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17.12.2020 
di approvazione del bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale auto-
rizzatorio dell’anno 2021; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 393 del 17.12.2020 
di approvazione del bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2021/2023; 

• Viste le Delibere del Consiglio del Dipartimento di Chimica e Tecnologie 
del Farmaco del 17.02.2022, con le quali sono state approvate le proposte 
di chiamata del Dott. Marco AGOSTINI e della dott.ssa Francesca 
GHIRGA, in qualità di ricercatore a tempo determinato di tipologia B;  

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
16.12.2020, con la quale è stata conferita al Preside la delega per espri-
mere il parere sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore;  

• Visti i Dispositivi del Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
18.02.2022 con i quali è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata del Dott. Marco AGOSTINI e della Dott.ssa Francesca 
GHIRGA; 



 

  

  

 

 

24 febbraio 2022 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Neuroscienze, Salute 
Mentale e Organi di Senso del 15.02.2022, con la quale è stata approvata 
la proposta di chiamata della Dott.ssa Isabella BERARDELLI, in qualità 
di ricercatrice a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Psicologia del 
17.02.2022, con la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata della Dott.ssa Isabella BERARDELLI; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Psicologia Dinamica 
Clinica e Salute del 16.02.2022, con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata della Dott.ssa Valeria CAROLA, in qualità di ricercatore a 
tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Psicologia del 
17.02.2022, con la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata della Dott.ssa Valeria CAROLA; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Medico - Chi-
rurgiche e di Medicina Traslazionale del 10.02.2022, con la quale è stata 
è stata approvata la proposta di chiamata del Dott. Damiano CARUSO, in 
qualità di ricercatore a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Medico - Chi-
rurgiche e di Medicina Traslazionale del 31.01.2022, con la quale è stata 
è stata approvata la proposta di chiamata del Dott. Francesco PANZUTO, 
in qualità di ricercatore a tempo determinato di tipologia B;  

• Viste le Delibere della Giunta della Facoltà di Medicina e Psicologia del 
17.02.2022, con le quali è stato espresso parere favorevole alle proposte 
di chiamata del Dott. Damiano CARUSO e del Dott. Francesco PANZUTO; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Materno Infantile e 
Scienze Urologiche dell’8.02.2022, con la quale è stata approvata la pro-
posta di chiamata della Dott.ssa Silvia CECCANTI, in qualità di ricerca-
trice a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
13.01.2021, con la quale è stata conferita al Preside la delega per espri-
mere il parere sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore;  

• Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
dell’11.02.2022, con il quale è stato espresso parere favorevole alla pro-
posta di chiamata della Dott.ssa Silvia CECCANTI; 

• Viste le Delibere del Consiglio del Dipartimento di Storia Disegno e Re-
stauro dell'Architettura del 17.02.2022, con le quali sono state approvate 
le proposte di chiamata dei Dott.ri Luca CRETI e Luca James SENATORE, 
in qualità di ricercatore a tempo determinato di tipologia B;  

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Medicina Clinica e Mo-
lecolare dell’11.02.2022, con la quale è stata approvata la proposta di 
chiamata del Dott. Marco DI MUZIO, in qualità di ricercatore a tempo de-
terminato di tipologia B; 

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Psicologia del 
17.02.2022, con la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata del Dott. Marco DI MUZIO; 



 

  

  

 

 

24 febbraio 2022 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Medicina Traslazionale 
e di Precisione del 21.02.2022, con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata della Dott.ssa Alice DI ROCCO, in qualità di ricercatrice a 
tempo determinato di tipologia B;  

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
13.01.2021, con la quale è stata conferita al Preside la delega per espri-
mere il parere sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore;  

• Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
del 21.02.2022, con il quale è stato espresso parere favorevole alla pro-
posta di chiamata della Dott.ssa Alice DI ROCCO;  

• Viste le Delibere del Consiglio del Dipartimento di Neuroscienze Umane 
del 10.02.2022, con le quali sono state approvate le proposte di chiamata 
delle Dott.sse Giulia DI STEFANO e Serena GALOSI, in qualità di ricerca-
trice a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
13.01.2021, con la quale è stata conferita al Preside la delega per espri-
mere il parere sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore;  

• Visti i Dispositivi del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
dell’11.02.2022, con i quali è stato espresso parere favorevole alla pro-
posta di chiamata della Dott.ssa Giulia DI STEFANO e della Dott.ssa Se-
rena GALOSI;  

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Fisica del 17.02.2022, 
con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del Dott. Riccardo 
FRISENDA, in qualità di ricercatore a tempo determinato di tipologia B;  

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Strutturale 
e Geotecnica del 10.02.2022, con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata della Dott.ssa Linda GIRESINI, in qualità di ricercatrice a 
tempo determinato di tipologia B;  

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Filosofia del 
10.02.2022, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
Dott. Federico LIJOI, in qualità di ricercatore a tempo determinato di ti-
pologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Statistiche del 
21-22.02.2022, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
Dott. Giacomo MORELLI, in qualità di ricercatore a tempo determinato di 
tipologia B;  

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Fisiologia e Farmaco-
logia “Vittorio Erspamer” del 14.02.2022, con la quale è stata approvata 
la proposta di chiamata della Dott.ssa Maria MORENA, in qualità di ricer-
catrice a tempo determinato di tipologia B;  

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
16.12.2020, con la quale è stata conferita al Preside la delega per epri-
mere il parere sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore; 

• Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
25.06.2021, con il quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata della Dott.ssa Maria MORENA;  



 

  

  

 

 

24 febbraio 2022 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria dell'Infor-
mazione, Elettronica e Telecomunicazioni del 18.02.2022, con la quale è 
stata approvata la proposta di chiamata della Dott.ssa Erika PITTELLA, 
in qualità di ricercatrice a tempo determinato di tipologia B;   

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Metodi e Modelli per 
l’Economia, il Territorio e la Finanza del 16.02.2022, con la quale è stata 
approvata la proposta di chiamata del Dott. Luca SALVATI, in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Sociali ed Eco-
nomiche del 14.02.2022, con la quale è stata approvata la proposta di 
chiamata della Dott.ssa Anna Maria Paola TOTI, in qualità di ricercatrice 
a tempo determinato di tipologia B; 

• Considerato che il costo del contratto dei Dottori Marco AGOSTINI, Fran-
cesca GHIRGA, Isabella BERARDELLI, Damiano CARUSO, Francesco 
PANZUTO, Silvia CECCANTI, Marco DI MUZIO, Alice DI ROCCO, Giulia DI 
STEFANO, Riccardo FRISENDA, Serena GALOSI, Linda GIRESINI, Fede-
rico LIJOI, Giacomo MORELLI, Maria MORENA, Erika PITTELLA, Luca 
SALVATI, Luca James SENATORE e Anna Maria Paola TOTI graverà sui 
fondi relativi al Secondo Piano Straordinario 2020 per il reclutamento dei 
ricercatori a tempo determinato di tipologia B, di cui al decreto-legge 19 
maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 
2020, n. 77 e al D.M. del 16.11.2020 n. 856, assegnati con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 164 del 27.05.2021; 

• Considerato che il costo del contratto della Dott.ssa Valeria CAROLA e 
del Dott. Luca CRETI graverà sui fondi relativi al Piano Straordinario 2020 
per il reclutamento dei ricercatori a tempo determinato di tipologia B, di 
cui all’art. 1, comma 400, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019) e ai DD.MM. rispettivamente dell’8.03.2019, n. 204 e del 
14.05.2020, n. 83, assegnati con delibera del Consiglio di Amministra-
zione n. 195 del 25.06.2020; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Tamburi, 
Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 
 

     DELIBERA 

di approvare la proposta di chiamata del seguente ricercatore a tempo 
determinato di tipologia B:  
 
- Dipartimento di Chimica e Tecnologie del Farmaco: 

SC 03/A2 SSD CHIM/02 - Dott. Marco AGOSTINI - nato ad Alatri (FR), 
il 12.03.1987; 

SC 03/C12 SSD CHIM/06 - Dott.ssa Francesca GHIRGA - nata a Civi-
tavecchia (RM) il 5.03.1985; 

 
 



 

  

  

 

 

24 febbraio 2022 

- Dipartimento di Neuroscienze, Salute Mentale e Organi di Senso: 

SC 06/D5 SSD MED/25 - Dott.ssa Isabella BERARDELLI - nata a Roma 
(RM) il 20.10.1982; 

 
- Dipartimento di Psicologia Dinamica Clinica e Salute: 

SC 11/E4 SSD M-PSI/08 - Dott.ssa Valeria CAROLA - nata a Cassino 
(FR) il 01.07.1973; 
 

- Dipartimento di Scienze Medico - Chirurgiche e di Medicina Trasla-
zionale: 

SC 06/I1 SSD MED/36 - Dott. Damiano CARUSO - nato a Roma (RM) il 
22.10.1985;  

SC 06/D4 SSD MED/12 - Dott. Francesco PANZUTO - nato a Roma 
(RM) il 30.11.1972;  

 
- Dipartimento di Materno Infantile e Scienze Urologiche: 

SC 06/E2 SSD MED/20 - Dott.ssa Silvia CECCANTI - nata a Roma (RM) 
il 10.02.1983; 

Dipartimento di Storia Disegno e Restauro dell'Architettura: 
SC 08/E2 SSD ICAR/18 - Dott. Luca CRETI - nato a Taranto (TA) il 
21.08.1961;  

SC 08/E1 SSD ICAR/17 - Dott. Luca James SENATORE - nato a Roma 
(RM) il 25.09.1975; 
 

- Dipartimento di Medicina Clinica e Molecolare: 

SC 06/M1 SSD MED/45 - Dott. Marco DI MUZIO - nato a Roma (RM) il 
23.07.1970;  

 
- Dipartimento di Medicina Traslazionale e di Precisione:  

SC 06/D3 SSD MED/15 - Dott.ssa Alice DI ROCCO - nata a Roma (RM) 
il 14.12.1979;  

 
- Dipartimento di Neuroscienze Umane:  

SC 06/D6 SSD MED/26 - Dott.ssa Giulia DI STEFANO - nata a Roma 
(RM) il 18.01.1983;  

SC 06/G1 SSD MED/39 - Dott.ssa Serena GALOSI - nata a San Bene-
detto del Tronto (AP) il 17.04.1984;  
 

- Dipartimento di Fisica: 

SC 02/B1 SSD FIS/01 - Dott. Riccardo FRISENDA - nato a Casorate 
Primo (PV) il 12.12.1986;  



 

  

  

 

 

24 febbraio 2022 

 
- Dipartimento di Ingegneria Strutturale e Geotecnica:  

SC 08/B3 SSD ICAR/09 - Dott.ssa Linda GIRESINI - nata a Tempio 
Pausania (SS) il 9.02.1985;  

 
- Dipartimento di Filosofia:  

SC 11/C3 SSD M-FIL/03 - Dott. Federico LIJOI - nato a Roma (RM), il 
31.08.1977; 

 
- Dipartimento di Scienze Statistiche:  

SC 13/D4 SSD SECS-S/06 - Dott. Giacomo MORELLI - nato a Roma 
(RM) il 24.02.1987;  

 
- Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “Vittorio Erspamer”:  

SC 05/G1 SSD BIO/14 - Dott.ssa Maria MORENA - nata a Nagold (Ger-
mania) il 13.09.1982;  

 
- Dipartimento di Ingegneria dell'Informazione, Elettronica e Teleco-

municazioni:  

SC 09/E4 SSD ING-INF/07 - Dott.ssa Erika PITTELLA - nata a Sant’Ar-
senio (SA) il 24.08.1981;  

 
- Dipartimento di Metodi e Modelli per l’Economia, il Territorio e la Fi-

nanza:  

SC 13/D2 SSD SECS-S/03 - Dott. Luca SALVATI - nato a Roma (RM) il 
13.12.1976; 

 
- Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche:  

SC 14/C1 SSD SPS/07 - Dott.ssa Anna Maria Paola TOTI - nata a Sezze 
(LT) il 13.06.1973.  

Il costo del contratto dei Dottori Marco AGOSTINI, Francesca GHIRGA, 
Isabella BERARDELLI, Damiano CARUSO, Francesco PANZUTO, Silvia 
CECCANTI, Marco DI MUZIO, Alice DI ROCCO, Giulia DI STEFANO, Ric-
cardo FRISENDA, Serena GALOSI, Linda GIRESINI, Federico LIJOI, Gia-
como MORELLI, Maria MORENA, Erika PITTELLA, Luca SALVATI, Luca 
James SENATORE e Anna Maria Paola TOTI graverà sui fondi relativi al 
Secondo Piano Straordinario 2020 per il reclutamento dei ricercatori a 
tempo determinato di tipologia B, di cui al decreto-legge 19 maggio 2020, 
n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 e al 
D.M. del 16.11.2020 n. 856, assegnati con delibera del Consiglio di Am-
ministrazione n. 164 del 27.05.2021.  



 

  

  

 

 

24 febbraio 2022 

Il costo del contratto dei Dottori Valeria CAROLA e Luca CRETI graverà 
sui fondi relativi al Piano Straordinario 2020 per il reclutamento dei ricer-
catori a tempo determinato di tipologia B, di cui all’art. 1, comma 400, 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) e ai DD.MM. 
rispettivamente del 08.03.2019 n. 204 e del 14.05.2020 n. 83, assegnati 
con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 195 del 25.06.2020. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


